
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2020                                    № 401

Об утверждении Положения о  по-
рядке  компенсации  расходов  по
обеспечению  питанием  учащихся
муниципальных  общеобразова-
тельных  учреждений  Гусь-Хру-
стального района, обучающихся на
дому по медицинским показаниям
и/или дистанционно

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», руководствуясь письмом Министерства просве-
щения Российской Федерации от 25.03.2020 № СК-207/03 «Об организации пита-
ния школьников» и на основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке компенсации расходов по обеспечению
питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хру-
стального района, обучающихся на дому по медицинским показаниям и/или ди-
станционно (приложение). 

2. Финансовому управлению администрации района обеспечить финансиро-
вание для выплаты компенсации расходов по обеспечению питанием учащихся му-
ниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, обу-
чающихся на дому по медицинским показаниям и/или дистанционно, в пределах
лимитов  бюджетных  обязательств,  предусмотренных  управлению  образования
администрации района на финансовое обеспечение мероприятий по организации
питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений и поддерж-
ку приоритетных направлений развитий отрасли образования. 

3. Управлению образования администрации района обеспечить целевое рас-
ходование бюджетных средств.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района по социальной политике. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.04.2020.

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции района. 

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение 
к постановлению администрации райо-
на от 15.04.2020 № 401

Положение
о порядке компенсации расходов по обеспечению питанием учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального
района, обучающихся на дому по медицинским показаниям 

и/или дистанционно

1. Настоящее  положение  определяет  порядок  обращения  граждан  за
компенсацией расходов  по обеспечению питанием учащихся  муниципальных
общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального района, обучающихся на
дому по медицинским показаниям и/или дистанционно (далее – компенсация), а
так же порядок выплаты компенсации.

2. Право на получение компенсация имеют родители (законные предста-
вители):

2.1. Учащихся 1-4 классов (горячий завтрак) (на весь учебный год).
2.2. Учащихся из многодетных и малообеспеченных семей, имеющих 10 и

более детей, постоянно проживающих на территории Гусь-Хрустального райо-
на, (завтрак и обед) (на весь учебный год).

2.3. Учащихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвали-
дов (завтрак и обед) (на срок действия решения учреждения медико-социальной
экспертизы).

2.4. Учащихся, находящихся под опекой (попечительством) по заявлению
законных представителей, которым не выплачиваются денежные средства на со-
держание подопечных в соответствии с законодательством Владимирской обла-
сти о государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей (на срок действия постановления об
установлении опеки над несовершеннолетним).

3. Компенсация выплачивается в размере 100 процентов от стоимости пи-
тания за учебные дни, утвержденной приказом управления образования адми-
нистрации района.

4.  Компенсация предоставляется  родителям (законным представителям)
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустально-
го  района  при  условии,  что  они  не  обеспечиваются  денежными средствами,
предусмотренными на школьное питание за счет средств федерального бюдже-
та, областного бюджета в рамках мер социальной поддержки через органы со-
циальной защиты населения.  

5. Родителям (законным представителям) (именуемым так же заявители),
имеющим право на получение компенсации по нескольким основаниям, преду-
смотренным  пунктом  2  настоящего  Положения,  компенсация  назначается  и
выплачивается только по одному из них.

6. Выплата компенсации производится начиная с месяца, следующего за
месяцем подачи заявления, путем зачисления средств на лицевые счета заяви-
телей, открытые в финансово-кредитных учреждениях. В территориях, где от-



сутствуют филиалы финансово-кредитных учреждений, выплата осуществляет-
ся через отделения федеральной почтовой связи согласно ведомостям на выпла-
ту компенсации. 

Выплата компенсации производится до 25 числа месяца, следующего за
месяцем предоставления данной выплаты, на основании приказа общеобразова-
тельного учреждения и табеля учета учебных дней. Выходные дни, празднич-
ные дни, каникулярный период, дни болезни в расчет компенсации не включа-
ются.

7. Выплата компенсации осуществляется за счет средств бюджета Влади-
мирской области и средств бюджета муниципального района.

8.  Родители  (законные  представители),  имеющие  право  на  получение
компенсации,  обращаются в общеобразовательное учреждение с заявлением о
предоставлении компенсации (приложение к настоящему положению).

9. Одновременно с заявлением о предоставлении компенсации предостав-
ляются следующие документы: 

-  документ,  удостоверяющий  личность  заявителя  (паспорт  гражданина
РФ). 

- копия решения учреждения медико-социальной экспертизы (для роди-
телей (законных представителей) детей с ограниченными возможностями здо-
ровья). 

- копии свидетельства о рождении каждого ребенка, справка с места жи-
тельства о составе семьи, справка ГКУ Владимирской области «Отдел социаль-
ной защиты населения по г. Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальному району»,
справки о доходах родителей (законных представителей) (для родителей (закон-
ных представителей) учащихся 1-11 классов из многодетных, малообеспечен-
ных семей, в которых 10 и более детей).

10. Родители (законные представители) имеют право обратиться в обще-
образовательное учреждение с заявлением о предоставлении компенсации лич-
но либо через своего представителя. 

Представители родителей (законных представителей) должны предоста-
вить:

паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность,
документ, подтверждающий полномочия представителя (доверенность).
11. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления компенсации не предусмотрены.
12. Общеобразовательное учреждение принимает и рассматривает в 10-

дневный срок предоставленные документы. По результатам рассмотрения при-
нимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении компенсации.

13.  Основанием  для  отказа  в  предоставлении  компенсации  является
предоставление документов, указанных в пункте 9, не в полном объеме и (или)
недостоверных сведений.

Уведомление об отказе в предоставлении компенсации с указанием при-
чин отказа направляется заявителю в течение 5 рабочих дней после принятия
соответствующего решения.

2



14.  При принятие решения о выплате компенсации директор общеобразо-
вательного учреждения включает сведения о заявителе в списки получателей
компенсации и утверждает указанные списки приказом по учреждению.

3



Приложение к Положению о порядке компенсации
расходов по обеспечению питанием учащихся му-
ниципальных  общеобразовательных  учреждений
Гусь-Хрустального района, обучающихся на дому
по медицинским показаниям и/или дистанционно

Директору __________________________
(название образовательного учреждения)

____________________________________ 
(ФИО директора)

от __________________________________
(ФИО родителя (законного представителя)

поживающего по адресу
____________________________________ 

(адрес родителя (законного представителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выплате денежной компенсации расходов по обеспечению питанием. 

Прошу выплатить денежную компенсацию расходов по обеспечению пита-
нием моего сына (дочери) _______________________________________________

                                                  (Ф.И.О. обучающегося полностью)
ученика (це) _____ класса в период с ___________ по __________ , обучающемуся
на дому по медицинским показаниям и/или дистанционно.

С Положением о порядке компенсации расходов по обеспечению питанием
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Гусь-Хрустального
района, обучающихся на дому по медицинским показаниям и/или дистанционно
ознакомлен (а).

Компенсацию  расходов по обеспечению питанием перечислять на расчет-
ный счет  № ______________________,  открытый в  финансово-кредитном учре-
ждении _______________________________, или произвести выплату через рай-
онное отделение федеральной почтовой связи.

На  сбор,  передачу  и  обработку  моих персональных данных и моего ре-
бенка согласен (согласна).

Несу полную ответственность  за  подлинность  и  достоверность  сведений,
изложенных в настоящем заявлении.

К заявлению прилагаю:
1) 

   _____________           ________________               _________________________
(дата)                           (подпись)                          (расшифровка подписи)

4


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

